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Anotace

Ve své bakalářské práci se zabývám náhradní rodinnou péčí – výběrem a přípravou matek-

pěstounek. Vycházím z definice rodiny a funkcí, jenž by měla rodina plnit. Dále pokračuji

přes poruchy rodiny až k náhradní rodinné péči. Svou teoretickou část pak ukončuji SOS

dětskými vesničkami a v praktické části se soustředím na povolání a poslání matky-

pěstounky. Následuje vyhledávání matek-pěstounek, jejich výběr a příprava. Pokračováním je

evidence u státu a příjem dětí, jenž završuje půlroční adaptační období.

Cílem mé bakalářské práce je přiblížit a snad i informovat o problematice náhradní rodinné

péče. V neposlední řadě pak také popsat nový fenomén, čímž kurs bezesporu je, jeho přínos a

smysluplnost.

Klíčová slova: náhradní rodinná péče, pěstounská péče, SOS dětská vesnička, matka-

pěstounka, poslání, výběr, kurs, rodina, dítě, pocit jistoty, domov

Annotation

My Bachelor work is engaged in alternative family care – foster-mothers choosing and

training. I'm resulting from definition of the family and her own function which family has

serve. I'm following on dysfunction of family up to alternative family care. My theoretical

part is ending by SOS Children’s Villages and in practical part I accentuating on foster-

mothers mission. It’s continued by searching foster-mothers her choosing and training. Next

event is about State evidence and children entry which ends semi-annual adaptation period.

Tendency of Bachelor work is showing and inform about alternative family care. At not

least row, I would like to describe new phoenix about this new course, his contribution and

meaningful.

Key – words: alternative family care, foster care, SOS Children’s Village, foster-mother,

mission, choosing, course, family, child, certitude, fire-side
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Motto

„ Nejlepší a nejkrásnější věci na světě nemůžeme spatřit nebo se jich dotknout,

ale můžeme je vnímat srdcem.“

Helen Keller

MOJE RADOSTI A STAROSTI
(převzato ze Zpravodaje SOS dětských vesniček – číslo 3, ročník 2004)

„… Můj život ve vesničce byl a je radostný a šťastný, ale bohužel někdy i velmi těžký a
složitý, tak jak to život přináší. To, co mne vždy naplňovalo a dělalo radost, byly a jsou moje
pěstounské děti, které se staly smyslem mého života.
Největší starostí v samém začátku pro mne byly jejich velké psychické a zdravotní
problémy a handicapy. Veškeré mé úsilí v té době směřovalo ke zmírnění a postupnému
odstraňování všeho negativního a vytvoření skutečného domova založeného na opravdových
vztazích, domova, který dětem dává jistotu a bezpečí. Ráda bych zde citovala nedávno
zesnulého prof. Matějčka, jehož zkušeností a moudrostí se nechávám při své výchovné práci
inspirovat „…v rodině, tj. tam, kde se máme rádi, děláme jeden druhému radost bez zásluhy a
odpouštíme si bez odčinění…“. Dnes po dvanácti letech mi udělá radost, když mi má nejstarší
dcera, která úspěšně ukončila střední školu s maturitou, řekne: „…mami za všechno, co jsem
dokázala vděčím Tobě, nikdy bych nebyla tím, čím jsem…“. Mám radost z jejích názorů, kdy
nemyslí jen na sebe, ale vnímá i svět potřebných. Radost mám i z další dcery, u které byla
prognóza zvláštní školy a dnes je úspěšnou středoškolačkou, studentkou třetího ročníku. A
také další dcera, v dětství vážně zdravotně postižená, zahájila studium na odborné střední
škole. I další děti prospívají velmi dobře, jsou aktivní, tvořivé a kreativní, mají v sobě touhu
něco dosáhnout a nejsou lhostejné k lidskému utrpení.
Velkou oporou v mém snažení mi vždy byla moje maminka, která mi velmi pomáhala, stala
se pro děti skutečnou babičkou. Dnes i ona však potřebuje moji větší pozornost a péči,
protože má vážné zdravotní problémy a je tedy nyní na nás, abychom jí vrátili to, co pro nás
udělala.
Starost mi také dělá současná situace ve společnosti vzhledem k vzrůstajícímu počtu dětí
závislých na návykových látkách, jejich agresivita a ztráta vztahu k hodnotám. Bojím se, aby
děti nepodlehly těmto negativním vlivům a dokázaly čelit těmto skutečnostem. Pro mne to
znamená dále se vzdělávat a zajímat se o to, čím děti žijí, o všem si povídat, rozebírat,
hodnotit, najít si na každého z nich čas a být pro ně skutečný partner. Hodně je to tedy o
komunikaci, a to nejen v rodině, ale i v našem sdružení a jednotlivých vesničkách zvláště. Ne
vždy to bylo podle mých představ a na žádoucí úrovni. Asi se tato problematika odvíjí od
společného sdílení ideálů a hodnot. Ale s novými lidmi u nás v Doubí vidím věci radostněji,
protože v profesionalitě a týmové práci vidím šanci pro naše děti.
Osobně při budování partnerských vztahů v rodině a při výchově osobnosti dětí ke mně
promlouvají moudrá slova indického myslitele Osha: „Dej svému dítěti touhu hledat, touhu
pátrat. Pomáhej mu, aby pokročilo ve své životní pouti a řekni: je možné, že to objevíš dřív,
než já. Pak na mne nezapomeň a pomoz mi také najít. Ale právě teď nevím. A tvé dítě k tobě
bude mít nesmírnou úctu, protože ty jsi z jeho nevinnosti, z jeho tázání učinil hledání. Stvořil
jsi hledajícího, nikoli věřícího.“

G.B.
SOS matka-pěstounka v SOS DV Doubí
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Úvod

Jako téma pro svou bakalářskou práci jsem si zvolila Náhradní rodinnou péči – výběr a

přípravu matek-pěstounek, jenž se starají o svěřené děti v zařízeních pro výkon pěstounské

péče, jimiž je pro účely mé práce Sdružení SOS dětských vesniček.

SOS dětské vesničky jsou jednou z alternativ náhradní rodinné péče pro děti, jejichž rodina

selhala v některých ze svých funkcí a děti tak z jakýchkoliv důvodů nemohou vyrůstat ve své

původní biologické rodině. Z tohoto pohledu jsou tedy SOS dětské vesničky možností pro

tyto děti a právě proto je potřeba klást zvýšený důraz na výběr a hlavně přípravu budoucích

matek-pěstounek, které se o tyto děti a jejich výchovu starají.

Proč tedy rozhodnutí psát bakalářskou práci právě na toto téma a jaký je vlastně cíl mé

práce? Na mé rozhodnutí mělo vliv setkání s koordinátorkou matek-pěstounek ze Sdružení

SOS dětských vesniček a její pomoc bližšího vhledu do obsahu její práce, kdy jsem měla

možnost dostat se k samotnému nitru pěstounské péče jak v tomto sdružení, tak i v jeho

mezinárodním zastřešení. Právě v tom okamžiku jsem si uvědomila, že slyšela-li jsem někdy

o náhradní rodinné péči, bylo to vždy s ohledem na zájem dětí, avšak pouze v minimálních

případech s ohledem na pěstouny, osvojitele, či matky-pěstounky, ačkoliv si myslím, že právě

ti jsou hlavním pilířem pěstounské péče jako takové. Vždyť v podstatě jakákoliv forma

náhradní rodinné péče je založena na přítomnosti a ochotě lidí, které o svěřené děti s láskou

pečují a snaží se jim pomoci vykročit do života.

Myslím si, že právě matky-pěstounky jsou hlavní podstatou činnosti Sdružení SOS dětských

vesniček a právě na nich záleží, jaký ráz získá tato forma náhradní rodinné péče, jenž pomáhá

u nás, ale i v ostatních zemích, podívat se dětem, na něž se zatím štěstí usmívalo jen pramálo,

s nadějí vstříc své lepší budoucnosti.

Proto je cílem mé bakalářské práce přiblížit a snad i informovat o problematice náhradní

rodinné péče, zejména pak výběru a přípravy matek-pěstounek. Jde o časově dlouhé

období, v němž na počátku stojí důležitost výběru potencionálních matek-pěstounek

Sdružením SOS dětských vesniček, úspěšné zvládnutí přípravy, evidence u státu a v konečné

fázi také zintenzivnění obav z očekávaného příjmu dětí, jenž je právě tím okamžikem, kdy

dochází k potvrzení výběru a přípravy matky-pěstounky, která se stává i přes své stále se

zvyšující obavy jedním z hlavních pilířů, jenž umožní dítěti najít snad možná to nejdůležitější

pro jeho vývoj – lásku, pocit pozornosti a domova, v němž má všechno své místo – i on.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1. Rodina jako instituce a systém vztahů

1.1. Definice rodiny

[…]

oslovila a ony se odhodlaly ozvat.

A z kterých regionů se ozývají nejčastěji?
Když si Českou republiku rozdělíme na tři části – Moravu, dál oblast na západ zhruba po
Hradec Králové a Jihlavu a třetí „zbývající“ Čechy, tak i četnost kontaktů a zájmu o, v našem
případě – práci s dětmi, odpovídá tomuto rozdělení, přičemž na Moravě je zájem nejvyšší, a
musíme dodat na jižní Moravě.

Proč tomu tak je?
Určitě to souvisí se sociálně-kulturním prostředím a z něho vyplývající hodnotové orientace
člověka žijícího v daném regionu. Lidé zde mají víc společných zájmů a cílů, jsou si tudíž blíž
a jsou i ochotni si více pomáhat. Souvisí to i s mentalitou, temperamentem, poměrem
emocionality a racionálnosti. Na Moravě se vždy uvádí podmíněnost religiozitou, přesněji
křesťanskou etikou. Nicméně zvýšená religiozita v jižních Čechách nám nevykazuje
podobnou statistiku.

Má taková statistika nějaký význam pro naše zařízení?
Samozřejmě v obsazování vesniček. Pěstounky z Moravy, alespoň naše zkušenosti to
potvrzují, se cítí méně spokojené např. v Doubí (Karlovy Vary). Vyplývá to zřejmě jednak
z výše uvedených důvodů – tedy sociálně-kulturního zázemí, a jednak ochuzením o běžnou
dostupnost širší rodiny pěstounky (rodiče, sourozence se svými rodinami, ale i přátelé). A to
jsou důležité stabilizační prvky našich rodin.
Na druhé straně se cestování za prací stává naší realitou, se kterou se musíme naučit žít
všichni, a mohla bych pokračovat i řadou dalších projevů fenoménů globalizace, v tomto
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případě problematiky migrace obyvatelstva. Rozhodně je to závažné téma v přípravě
budoucích matek-pěstounek, kterým se zabýváme při zamýšlení se nad „vztahem našeho
života a změn, které nám život přináší.“

Co dále obnáší příprava budoucích pěstounek?
Příprava je rozdělena na část teoretickou a praktikování v SOS rodinách. Vše je koncipováno
tak, aby měla kandidátka představu o veškeré problematice, která ji při výchově dětí potká.
Otevřeně je třeba říci, že ji nemůže dostatečně připravit na řešení všech situací, se kterými se
bude každodenně potkávat. Za nejdůležitější považuji to, že dobře rozumí, jaké děti a
s jakými problémy přijdou do její rodiny. A že je pak následně schopna si říct o pomoc týmu
vesničky. V současné době se mimo jiné zaměřujeme na témata např. integrace dětí menšin,
zejména romských, a s tím související problematiku multikulturní společnosti.
Dalším závažným tématem je vztah s biologickou rodinou, který se jen na první pohled může
zdát kontraindikací pro zdravý vývoj dítěte, zároveň však není lehké jej realizovat. Velké
téma je schopnost našich dětí vést v budoucnu samostatný smysluplný život. Témat je hodně
a všechna mají svoji závažnost…

Jaká je průměrná doba procesu přípravy?
Samotný přípravný kurs trvá 3-4 měsíce, ale zkušenosti ukazují, že pro odpovědné rozhodnutí
každé pěstounky, zda do této náročné práce jít, je optimem alespoň roční zvažování všech pro
i proti. A to se snažíme s každou z žen dodržet.

A co se děje po přípravě?
Kandidátka praktikuje v SOS rodinách a žádá o tzv. zařazení do evidence žadatelů vhodných
stát se pěstounem u příslušného státního orgánu. V případě kladné „evidence“ je dalším
krokem zprostředkování dětí. Musím říct, že toto období je pro budoucí pěstounky těžké,
možná z celé přípravy nejtěžší, čekání na děti. „ Jaké budou? Budu schopna je přijmout a
vytvoříme spolu rodinu? Zvládnu to?“

Proč vlastně jít do SOS dětských vesniček, není vesnička něco jako klášter?
Zajišťujeme materiální i odbornou pomoc. K tomu snad krátce: pěstounka se 4-6 dětmi
materiální pomoc potřebuje, a já do této pomoci zahrnuji i fakt, že rodina není každodenně
ohrožována ztrátou zaměstnání a sociálním dopadem této ztráty. Co se týče odborné pomoci,
vždy záleží na otevřenosti a vůli pěstounky přemýšlet a sdělit to, co považuje za žádoucí pro
optimální vývoj svůj i svěřených dětí. Myslím, že týmy našich zařízení jsou schopny dostát
těmto potřebám. K druhé části si dovolím spíš osobní poznámku. Na odpovědném rozhodnutí
vstoupit do kláštera nevidím nic špatného, to je spíš problém nechápajícího okolí, které
zvažuje, čeho všeho se dotyčný vzdává. Nemyslím, že SOS dětské vesničky s prací
samostatných žen jsou patologičtější než celý náš, mimo jiné velmi atomizovaný svět, v němž
řada žen pláče nad svým životem. Naopak, jestliže některá z nich řekne: „Tak dost, nebudu už
nad sebou brečet a půjdu dělat něco pořádného, smysluplného!“, tak to považuji za velmi
zdravý projev a věřím, musím tomu věřit, že takové jsou naše ženy.
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Summary

Náhradní rodinná péče – výběr a příprava matek-pěstounek

Alternative family care – foster-mothers choosing and training

Dana Vojtasová

My Bachelor work is about alternative family care – foster-mothers choosing and training.

Tendency of it was showing and inform about questions of foster-mothers choosing and

training, and describing phenomenon of this preliminary course.

Hypothesis of my work: Foster mothers with this course are more ready for this mission

than foster-mothers without this course. But for this hypothesis I wasn't able to use any

research or disquisition, because result of it will be evident in many years of common life. So

I think that my work did the trick.