Oponenský posudek na bakalářskou práci

Jméno a příjmení studenta: Dana Vojtasová

Téma bakalářské práce: Náhradní rodinná péče- výběr a příprava matek-
pěstounek

Oponent práce: PhDr. Jitka Cintlová

Studentka si zvolila téma své bakalářské práce, které je v současné době aktuální, neboť se činnost SOS dětských vesniček oživuje a odpovídá studovanému oboru. Její výhodou bylo, že se mohla při psaní praktické části práce opírat o osobní zkušenosti Jarmily Hubičkové, koordinátorky matek-pěstounek Sdružení SOS dětských vesniček.

Autorka práci rozdělila na část teoretickou a praktickou, což ale zapoměla vyznačit v obsahu. Teoretická část je systematicky členěna do jednotlivých kapitol, vstupní informace jsou vybrány účelně. V 1. a 2.kapitole vymezuje pojem rodina, její základní funkce a typy. Ve 3.kapitole charakterizuje ústavní výchovu a typy náhradní rodinné péče. Ve 4.kapitole popisuje historii, poslání a základní principy SOS dětských vesničky. Zde došlo asi omylem k nesprávnému zařazení strany 25 v textu. Celá teoretická část práce je zpracována na odborné úrovni, autorka v ní velmi dobře čerpá informace z dostupné literatury i právních předpisů a vhodně uvádí citace.

V praktické části práce si studentka stanovila k verifikaci jednu hypotézu, k jejímuž potvrzení nebo vyvrácení bohužel neuvádí žádný empirický materiál.

Praktická část obsahuje dvě témata.

1/ SOS matka- pěstounka- její předpoklady, povinnosti a formy poskytované podpory

2/ vyhledávání matek- pěstounek, jejich výběr, pojetí přípravy a zařazení do evidence pro účely zprostředkování pěstounské péče. Toto téma je ústřední. Při zpracování obou témat autorka vychází z propagačních materiálů Sdružení SOS dětských vesniček a především z osobních zkušeností koordinátorky matek-pěstounek paní Jarmily Hubičkové. Na základě získaných informací přehledně popisuje aktuální metodiku používanou Sdružením SOS dětských vesniček při výběru a přípravě budoucích matek- pěstounek, jejich evidenci žadatele pro možnost zprostředkování pěstounské péče. V praktické části práce hlavně postrádám vlastní přínos studentky pro její zpracování.

Celá práce je napsaná s velkým zaujetím autorky, je zajímavá a dobře se čte. Má velmi dobrou grafickou a jazykovou úpravu. Teoretická a praktická část práce jsou v proporcionální rovnováze. Cíl práce byl splněn.

Celkově hodnotím bakalářskou práci Dany Vojtasové jako přínosnou a navrhuji hodnocení velmi dobře. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky: 1/ Mohla byste nás seznámit s konkrétní obsahovou náplní přípravného kurzu?

2/ Kdo tvoří pedagogickou komisi, která hodnotí kvalitu budoucí žadatelky?

V Praze 1.9.2007

Dr. Jitka Cintlová

PhDr. Jitka Cintlová
VOŠ pedagogická a sociální Praha